
 

 
 

 
COPIA 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 22 del 28/12/2021 
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno  ventotto  del mese di  dicembre  alle ore 18:05 nella 

sala Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta pubblica di Prima 
convocazione nelle persone dei signori:  
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

GEDDA Michele X                         

ROCCA Giuseppe X                         

GAIDO Giuseppe       X                   

MESCHINELLI Moreno X                         

VIGNA Sergio Pier Antonio       X                   

ENRICO Andrea       X                   

FAVERO GAMETRO Gian Luca X                         

MINELLONO Remo X                         

MABRITTO Mauro X                         

                                    

                                    

                                    

Totale 6 3 

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario dell’Unione Sig. BLESSENT dott.ssa RAFFAELLA. 
Il Presidente dell’Unione Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n° 2. 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO PROGRAMMATICO 

SEMPLIFICATO (DUPS) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024           



 

DELIBERAZIONE N. 22/2021  DEL  28/12/2021 
 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO PROGRAMMATICO SEMPLIFICATO 
(DUPS) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024           

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 126/2014 ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 

all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2022-2024, assume funzione autorizzatoria ed è costituito dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

n. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui 

agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, 

che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 

16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 

bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 del 31.08.2021, con la quale è stato 

approvato il rendiconto per l’esercizio finanziario 2020; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 62 del 06.12.2021 ad oggetto “servizi 

pubblici a domanda individuale - determinazione tariffe e percentuale di copertura dei costi per 

l'anno 2022”; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022-2024, di cui all’allegato 9 

al D. Lgs. n. 118/2011 e tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

SENTITO il Presidente illustrare gli atti; 



SENTITO la Dr.ssa Raffaella BLESSENT Vicesegretario, verbalizzante della seduta e 

Responsabile del Servizio Finanziario, illustrare nelle linee principali il DUPS 2022/2024 ed il 

bilancio di previsione 2022/2024; 

SENTITO………….; 

VISTO il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011, che ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa 

degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 

Programmazione, di seguito DUP; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale e s.m.i.; 

DATO ATTO che la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 63 del 06.12.2021 ha approvato il 

DUPS 2022-2024 e lo schema di bilancio di previsione 2022-2024; 

DATO ATTO, altresì, che il Revisore, dott.ssa Francesca SUPPORTA, in data 20.12.2021 con 

verbale n. 7, ha rilasciato le proprie relazioni favorevoli sia sul DUPS 2022-2024 che sullo 

schema di Bilancio di Previsione 2022-2024; 

ASSUNTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000, come modificati ed integrati dalla Legge n. 213/2012; 

PROCEDUTO a votazione palese per alzata di mano, con n. 5 voti favorevoli, su n. 6 presenti, n. 
5 votanti e n. 1 astenuto (Consigliere FAVERO GAMETRO Gian Luca), 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022-2024, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare il Bilancio di Previsione 2022-2024 redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs 

118/2011 costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri allegati alla presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione. 

3. Di approvare gli allegati propri del bilancio di previsione 2022-2024 come evidenziati nel 

richiamato articolo 11 del D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati ed allegati alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale:  

  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

  la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione; 

  il piano degli indicatori di bilancio; 



 gli altri allegati previsti dalla normativa vigente. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento, con i relativi allegati di rito, sul sito istituzionale 

dell’Unione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bilanci”, in conformità 

e nei termini previsti dall’art. 29 del Decreto Legislativo 14/03/2014, n. 33. 

5.   Di trasmettere i dati del Bilancio di previsione triennio 2022/2024 alla Banca Dati della 

Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del d.m. 12 maggio 2016. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Con votazione palese per alzata di mano, con n. 5 voti favorevoli, su n. 6 presenti, n. 5 votanti e 
n. 1 astenuto (Consigliere FAVERO GAMETRO Gian Luca), 

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio Contabile 
F.to BLESSENT dott.ssa Raffaella 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Servizio Contabile 
F.to BLESSENT dott.ssa Raffaella 

 
__________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  10/01/2022 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N. 328 

Il Funzionario Delegato 
F.to SPATARO Emilio 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  10/01/2022  al 25/01/2022 n° 328; 
 
Val di Chy, lì 10/01/2022  

Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to  BLESSENT dott.ssa RAFFAELLA 

 

Il Presidente Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to  GEDDA Michele F.to  BLESSENT dott.ssa RAFFAELLA 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Val di Chy, lì 10/01/2022 Il Vice Segretario dell’Unione 
  BLESSENT dott.ssa Raffaella 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

